Estado do Paraná

~â/na~a Lunt'otjta/ ele ~(}-~(}-ne/Pit'-t'ela_---,

PORTARIA N°. 01/2016

o Presidente da Câmara Municipal de Coronel Vivida, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e nos termos das Leis
Municipais, Lei Orçamentária nO2.687/15, de 05 de novembro de 2015, Lei de
nir~tri7~C! ()r"'!:IrYl~nt6ri!:lC!nO? ~~~/1" rf~ ()7 de j, ,lho de 2015 Plano Plurianual....,••_"'•••.._v'-'.y"-", ••_ ••r.. •••••••• __ ., '- • ....,--,._, •••• _""" -J....... , I

Lei n° 2.528/13, de 11 de dezembro de 2013, observado o Título VI, do
Capítulo I da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de março de 1964 e os art. 4°, 8° e 9°
da Lei Complementar n". 101, de 04 de maio de 2000 e demais legislações
inerentes à matéria.

RESOLVE'

Art. 10 - A emissão de notas de empenho e ou assunção de
compromissos a conta dos créditos orçamentários liberados. fica condicionada
a existência de recursos financeiros suficientes à cobertura das despesas a
serem geradas observada a capacidade financeira estabeleci da no
Cronograma Financeiro de Desembolso constante do ANEXO 1- Cronograma
Mensal de Desembolso.

Parágrafo único. O cronograma de desembolso a que se refere o
"caput" deste artigo constitui a base do planejamento financeiro do exercício de
2016, sendo que suas programações, independentemente da edição formal de
novo ato, poderão, na medida das necessidades serem ajustadas no decorrer
do exercício.

Art. 2° - O remanejamento e ou a liberação das dotações
consignadas em Recursos a Programar, fica condicionado à existência de
recursos financeiros suficientes à cobertura das despesas a serem geradas
observada a Programação Financeira de Transferência Mensal conforme
ANEXO I.

Art, 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Coronel Vivida,
Estado do Paraná, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2016.

/?'"
aldemir Baú

Presidente da Câmara Municipal

, ~ I"

t.rOlwgldl1l ti' X' Ur,. uM '11' l de U •• 'IIIIJ ,-

Artigo 8Q da LC n.Q 101/2000 (LRF)

Exercício de 2016

Unidade Gestara : CÂMARA MUNICIPAL

Cranagrama de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

DESPESAS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

Despesas Correntes
- 1.660.000,00

120.779,10 120.201,90 120.201,90 120.201,90 120.201,90 120.201,90
PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS

120.201,90 120.201,90 120.201,90 120.201,90 120.201,90 120.201,90 1.443.000,00 1.443.000,00

18.162,90 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10
OUTRAS DESPESASCORRENTES

18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 18.076,10 217.000,00 217.000,00

Despesas de Capital
- 160.000,00

13.392,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00
INVESTIMENTOS

13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 160.000,00 160.000,00

TOTAL GERAL

1.820.000,00

152.334,00

151.606,00

151.606,00

151.606,00

151.606,00

151.606,00

151.606,00

151.606,00

151.606,00

151.606,00

151.606,00

151.606,00 1.820.000,00

~
I' .

ALDflVlR BAlJ
Presicente da Cânara